GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

Av. Gov. José Malcher, 1018 – Nazaré | Belém | Pará – CEP 66055-260   3239-1454 | seastercontratos@gmail.com    1

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2020/SEASTER

PROCESSO Nº 2024/478678

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nº 25/2020/SEASTER, QUE ENTRE SI CELEBRAM A

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,

TRABALHO, EMPREGO E RENDA E A PEDRO TEIXEIRA

TAVARES, COMO A SEGUIR SE DECLARA:

O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,

TRABALHO, EMPREGO E RENDA com sede na Av. Gov. José Malcher, nº 1.018, Nazaré, Belém/PA,

CEP 66.055-260, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.995.816/0001-04, doravante denominada

CONTRATANTE ou SEASTER, neste ato representado por seu titular, Sr. INOCENCIO RENATO

GASPARIM, brasileiro, casado, administrador, portador da Cédula de Identidade nº 2.826.156

SSP/PA e do CPF/MF nº 299.632.579-68, residente e domiciliado na Rua São Pedro, nº 43,

Residencial Castanheira, casa 07, bairro do Atalaia, Ananindeua/PA, CEP 67013-490 e, do outro

lado, o Sr. PEDRO TEIXEIRA TAVARES, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade nº

1527708 SSP/PA e do CPF/MF nº 134.856.102-59, residente e domiciliado no Condomínio Lago

Azul, Av. Brasil nº 192 , Bairro Levilandia, Ananindeua/PA, CEP: 67.015-712, fone: 99981-5328,

doravante denominado LOCADOR ou PROPRIETÁRIO, resolvem celebrar o presente TERMO

ADITIVO ao Contrato, mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de vigência do Contrato Administrativo
nº 25/2020/SEASTER, por mais 12 (DOZE) meses, com início em 01/09/2024, encerrando-se em
01/09/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RENÚNCIA AOS VALORES DE REAJUSTE

Pelo presente instrumento, o Sr. PEDRO TEIXEIRA TAVARES renuncia expressamente ao reajuste
dos valores do contrato a que faria jus, nos termos da Cláusula Décima Terceira do Contrato
Administrativo nº 25/2020/SEASTER, conforme a variação do índice de atualização eleito pelas
partes, incidente no período 2023/2024, de forma irretratável e irrevogável.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas decorrentes deste termo aditivo
ao Contrato Administrativo nº 25/2020/SEASTER estão a seguir especificado:

UO: 87101.
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 08.244.1505.8860
NATUREZA DE DESPESA: 3390 36
AÇÃO DETALHADA: 283.387

mailto:seastercontratos@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

Av. Gov. José Malcher, 1018 – Nazaré | Belém | Pará – CEP 66055-260   3239-1454 | seastercontratos@gmail.com    2

FONTE: 01500000001000000
Valor Mensal: R$ 55.483,15
Valor Global: R$ 665.797,80

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato Administrativo nº

25/2020/SEASTER, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo

Aditivo.

E, por estarem de acordo com as cláusulas e condições fixadas, firmam o presente Termo

Aditivo continuados, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Belém, 30 de agosto de 2024

INOCENCIO RENATO GASPARIM

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA.

PEDRO TEIXEIRA TAVARES

LOCADOR

TESTEMUNHAS:

1. NOME:         CPF:

2. NOME:         CPF:

DOE nº    DATA:

PEDRO TAVARES
TEIXEIRA:134856
10259

Assinado de forma digital
por PEDRO TAVARES
TEIXEIRA:13485610259
Dados: 2024.08.28 10:55:35
-03'00'

INOCENCIO
RENATO
GASPARIM:299
63257968

Assinado de forma
digital por INOCENCIO
RENATO
GASPARIM:29963257968
Dados: 2024.08.28
13:21:29 -03'00'

mailto:seastercontratos@gmail.com

64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.946 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2024

..

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PARAENSE

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 064/2024 – FADEP, DE 29 DE AGOSTO DE 2024
O Presidente da Fundação de Apoio para o Desenvolvimento da Educação
Paraense - FADEP, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei nº
9.902, de 3 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Art. 6º, inciso V, alínea “n”, e Art. 22 do Decreto Esta-
dual
n° 2.787, de 29 de novembro de 2022, que dispõe sobre a dispensa de
licitação, na forma eletrônica, de que trata a Lei Federal nº 14.133, de 1º
de abril de 2021, e institui o Sistema de Dispensa Eletrônica no âmbito da
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os agentes públicos abaixo relacionados como
responsáveis pela condução do procedimento de dispensa eletrônica, no
âmbito da Fundação de Apoio para o Desenvolvimento da Educação Para-
ense:
I - ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ, matrícula nº 8090220-12, na
qualidade de Homologador;
II - CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGÃO, matrícula nº
5946706-6, na qualidade de Homologadora Substituta;
III - AILTON VINÍCIUS MÁXIMO LOPES, matrícula nº 5973860-2, na
qualidade de Coordenador/Apoio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Presidente

Protocolo: 1115324
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 25/2020/
SEASTER
PROCESSO Nº 2024/478678
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de
vigência do Contrato Administrativo nº 25/2020/SEASTER, por mais 12
(DOZE) meses
Vigência: 01/09/2024 à  01/09/2025
Data da Assinatura: 30/08/2024
UO: 87101.
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 08.244.1505.8860
NATUREZA DE DESPESA: 3390 36
AÇÃO DETALHADA: 283.387
FONTE: 01500000001000000
Valor Mensal: R$ 55.483,15
Valor Global: R$ 665.797,80
Contratado: PEDRO TEIXEIRA TAVARES
CPF: 134.856.102-59
End: Condomínio Lago Azul, Av. Brasil nº 192
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1114412

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°1555 /2024 – SEASTER
Considerando o Processo n° 2024/ 1024478
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.880,40 (Dois Mil Oito-
centos e Oitenta Reais e Quarenta Centavos),em favor do servidor Carlos
Aberto Gomes da Silva, Mat. 3228886, Cargo Servente, CPF: 217.913.412-
68, para atender despesas com a finalidade de atender, em caráter de
excepcionalidade, despesas de pronto pagamento, relacionadas com a re-
alização de serviços de manutenção de 10 (dez) estantes de ferro para
acomodar o novo arquivo da CGP no subsolo do prédio da SEASTER, uma
vez que o contrato de manutenção predial não cobre a execução de tais
serviços.
43101- 08.122.1297.8338 01 500 0000 01 000000 283.371 3390 39
DESPESA: 3390 39 R$
2.880,40

Protocolo: 1115652

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1556 /2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/ 1030491
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ diárias (Quatro e Meia) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
VITÓRIA CAROLINA VALENTE BARROS, Mat. 5956215/1, Cargo Gerente,
RISOLINA MARIA PANTOJA DOS SANTOS, Mat. 3223876/1, Cargo Assis-
tente Social, que se deslocarão para o Município de Canaã dos Carajás/
PA, no período de 09/09 a 13/09/2024, para Realização de Palestras sobre
Gestão de Negócios, Atendimento ao
Cliente, Empreendedorismo Sustentável e Vitrinismo, e Cadastro do Em-
preendedor.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 006357 283.753 3390 14

Protocolo: 1115654

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE FISCAL Nº 1544/2024
CT Nº 45/2024
PE N° 90010/2024  Belém- PA, de 29 de agosto de 2024.
PROCESSO Nº 2024/359829
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do
Decreto s/n de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 104, inciso III, e artigo 117, da Lei
Federal n° 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, e suas alterações, em
conformidade com o Decreto Estadual nº 3813 de 01 de abril de 2024.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o(s) servidor(s) para  atuar como FISCAL ,Servidora
SILVIA FRANCO SOUSA, Matricula nº 594658/2, Lotado na DAS,-UAPI/Lar
da Providência,Aline Guimarães de Souza CPF: 805.433.082-00 E-mail:
gigi.aline@gmail.com Matrícula: 595676/1 Contato: 9198254 3197
Cargo: Gerente / UAPI Socorro Gabriel e Jesus Antonio da Costa, CPF:
250.976.872-72, Matricula: 3210799/1, Cargo: Secretário de Diretoria/
Gerencia de Matéria e Patrimônio – GMP, do Contrato Administrativo nº
45/2024/SEASTER, celebrado com a empresa LICITASIM COMERCIO DE
INFORMATICA,CNPJ nº 38.046.409/0001-11., que tem como objeto Aqui-
sição de equipamentos eletroeletrônicos audiovisuais, conforme o Termo
de Referência (Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico n° 90010/2024).
 Art. 4º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na Lei
n° 14.133 e n° 5.810/94 Art. 5º - Esta PORTARIA entra em vigor a partir
da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 29 de agosto  de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA DE FISCAL Nº 1545/2024
CT Nº 46/2024
PE N° 90010/2024  Belém- PA, de 29 de agosto de 2024.
PROCESSO Nº 2024/359829
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do
Decreto s/n de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 104, inciso III, e artigo 117, da Lei
Federal n° 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, e suas alterações, em
conformidade com o Decreto Estadual nº 3813 de 01 de abril de 2024.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o(s) servidor(s) para  atuar como FISCAL ,Servidora
SILVIA FRANCO SOUSA, Matricula nº 594658/2, Lotado na DAS,-UAPI/
Lar da Providência, Aline Guimarães de Souza CPF: 805.433.082-00
E-mail: gigi.aline@gmail.com Matrícula: 595676/1 Contato: 9198254 3197
Cargo: Gerente / UAPI Socorro Gabriel e Jesus Antonio da Costa, CPF:
250.976.872-72, Matricula: 3210799/1, Cargo: Secretário de Diretoria/
Gerencia de Matéria e Patrimônio – GMP, do Contrato Administrativo nº
46/2024/SEASTER, celebrado com a empresa BT COMERCIO INTELIGENTE
LTDA ,CNPJ nº 38.046.409/0001-11., que tem como objeto Aquisição de
equipamentos eletroeletrônicos audiovisuais, conforme o Termo de Refe-
rência (Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico n° 90010/2024).
 Art. 4º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na Lei
n° 14.133 e n° 5.810/94 Art. 5º - Esta PORTARIA entra em vigor a partir
da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 29 de agosto  de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO
E RENDA
Matrícula 5945555/1